CUM TABULA LAPIDI INSCRIPTA.

DE
FACILIORI ET TUTIORI LITHOTOMIAE
INSTITUENDAE CALCULIQUE EXTRA-
HENDI METHODO.

PRAEFATIO.

Ante hos tres annos in libello parvulo, qui inscribitur: De novis quibusdam methodis et instrumentis chirurgicis a me inventis, Halae 1826, inter alia, lithotomiae faciendae rationem simplicissimam eamque tutissimam proposui, quam, cum non solum experientia denuo probatam videre, verum etiam simpliciore adhuc ac tutiorem adhibito instrumento quodam novo ad extrahendos calculos reddere mihi contigit: hanc faciliorem, tutiorem perfectioremque calculi urinarii extrahendi methodum cum viris arte peritis hac scribendi, Solenniaque inauguralia Candidati dignissimi indicendi data occasione humanissime communicare, examini publico submittere meum esse censi. Iam cum extrahendi viam ac rationem apte describere nequeam, nisi praemissa vesicae aperiendae methodo, qua uti soleo, eam his pagellis rursus et uberius exponam necesse est, licet in libello laudato succinctam eius descriptionem iam exhibuerim. Praeterea ea addere licebit, quae experientia ex illo inde tempore me docuit, casusque novos faustos quibus methodus mea confirmata est.

FACILIOR ET TUTIOR VESICAE URI- NARIAE INCIDENDAE CALCULIQUE EXTRAHENDI METHODUS.

LOCUS.

Inter eas partes per quas viam ad vesicam urinariam hominis, fuerit masculini an foeminini generis, nobis aperire possumus, nulla aptior esse videtur, quam inferior lineae albae regio, qua in inguinalem transit, et osse pubis transverso terminatur. Illa enim non modo per se, organis quippe nobilioribus prorsus orbata, impune fere incisione laeditur, verum etiam ob rectam eamque brevissimam viam, quae per eam ad vesicam ducit partemque vesicae, quae incidenda sese praebet, omnium commodissima et tutissima esse videtur. Potissimum tum cum ea ratione ac methodo quam in eo sum ut describam, et quam semper fausto cum successu exsecutus sum, instituitur.

Nimirum per incisionem rectam lineae albae paucissima eaque minima vasa sanguifera vulnerantur, ita ut exigua modo sanguinis copia, quae unciam unam nondum aequat, effundatur. Nervis quoque non minus orba, proptereaque doloris gravioris prorsus expers est. Musculi vero, recti abdominis, qui sub cute latent, cum in ea directione extendantur, qua incisio fieri solet, si cauta manu fit, tam facili negotio separantur, ut vix ac ne vix quidem laedantur, nisi in tela cellulosa qua uniuntur. M. pyramidalis vero, cum secundum fibrarum directionem inciditur, parum violenter laeditur.

Praeter eas, partes aliae non laeduntur, peritoneum enim ad hunc usque locum nequaquam descendit.

Caeterum brevissima quoque via hoc loco ad vesicam urinariam patet, quippe quae, quando per urinam extenditur, integumentis communibus musculisque modo nominatis contigua fere esse solet.

Quod ad vesicam ipsam attinet, nescio an commodiore tutioreque loco incidi aperiri que possit, quam hoc anteriore,

superiore, quo nec uretheres, nec sphincter, nec vesiculae seminales, nec aliae partes maioris momenti laedi possunt.

Quantum praestet hic locus caeteris duobus quibus incisionis fieri solet, e brevi comparatione eius cum illis clare patet. Alter, qui est in perinaeo prope ani orificium, laesionis periculum minuitur intestino recto, arteriis maioribus, orificiis ductuum eiaculariorum ipsisque vesicis seminalibus. Praeterea non modo multo longius verum etiam arctius iter habet ad vesicam, difficilioremque calculi prehensionem et extractionem.

Alter locus qui recentioribus temporibus ab Italis indicatus est, anus, non minora forsitan pericula habet, incommodaque graviora et permanentia minuitur. Etenim ut taceam easdem fere partes urethrae et vesicae urinariae, orificia puta ductuum eiaculariorum vesiculasque seminales posse laedi; fistula urinaria in ano, et stercoracea in vesica, aut saltem dolor continuus e mutua repletione et exinanitione indeque orta tensione vesicae urinariae et intestini recti haud raro remanere solet.

Neque licet in contrariam partem periculum immisionis urinae in textum cellulose adducere, haec enim prorsus non locum habet, dummodo liber exitus ei per vulnus servetur, quod teste experientia, facili negotio fieri potest.

Neutiquam igitur praeter hanc in linea alba factam incisionem alia in perinaeo ad emittendam urinam necessaria erit, quae a nonnullis hac de causa facta est.

Quae cum ita sint, locus noster omnium aptissimus et commodissimus nec non tutissimus ad incidendam vesicam urinariam esse videtur.

INSTRUMENTA
AD INCIDENDA INTEGUMENTA COMMUNIA ET VESICAM
URINARIAM NECESSARIA.

1) *Culter ad incidenda integumenta communia.*

Culter quo integumenta communia et musculos incidere soleo, non nimis parvus est, aciem multum convexam et partem aversam (den Rücken) non rectam sed gibbosam habet, instar scalpellorum Viennensium. Praestant ista scalpella caeteris vulgaribus, quae aciem parum convexam, partemque aversam rectam (einen geraden Rücken) habent eo, quod facilius et commodius in varia directione incidunt et sine laesione digiti, urgente necessitate, cum parte aversa ei imponi, vulnerunque dilatationes hoc modo commode fieri possunt. E contrario quae partem aversam rectam habent, digitum cui aversa imponuntur, cuspide vulnerare solent.

2) *Culter ad incidendam vesicam urinariam.*

Ad incidendam vesicam urinariam scalpellum praefendum censeo, quod aciem rectam partemque aversam versus cuspidem inclinatum hancque bene acuminatum nec nimis crassam habet, quia facilius immittitur leniusque vulnerat, quippe lanceolae instar agit.

3) *Culter ad dilatandum vulnus in vesica urinaria factum.*

Quando calculus praegrandis reperitur vulnusque prima incisione in vesica urinaria factum, nimis parvum esse videtur ad commodam calculi extractionem, dilatandum est. Nihil enim magis periculi affert, quam violenta, per calculum nimis grandem vesicae urinae extensio.

Huic consilio scalpellum supra nr. 1. descriptum quidem vulgo respondet. Interdum tamen minus commodum esse videtur quam aliud, quod figura 8. tabulae repraesentat. In hominibus nimirum valde adiposis, stratum adipis in illa regione duorum vel trium interdum pollicum altum

esse solet, ita ut vesicae incisio, vulnerisque eius pro re nata dilatatio in tanta profunditate facienda sit, ut oculis eam vix ac ne vix quidem cernere liceat, sed digitum solum ducem sequi oporteat. In hoc casu scalpellum paulo latius qualia solent esse ea, quibus acies convexa est, difficile tam profunde ingeruntur. Scalpellum vero rectum tam angusta lamina quam illud quod delineavi fig. 8. commode transversa lamina (mit flacher Klinge), digito impositum inducitur vulnerisque dilatationem perficit.

4) Catheter.

Catheter, quo ad dirigendum cultri cuspidem, qui incisionem vesicae urinariae efficit uti soleo, ab eo quo vulgo ii, qui lateralem lithotomiam exercent, in dirigendo cultro ad incidendam membranaceam urethrae partem utuntur, non nisi in eo differt, quod canaliculum, cui cultri cuspidis imponitur, in parte concava, haudquaquam in parte convexa habeat. Nam cum vesica urinaria catheteris ope paululum sublata, ita inciditur, ut acies cultri versus os pubis directa sit, patet, canalem, cui imponatur cuspidis, in parte concava catheteris esse debere. Praeterea canalis non tam longus quam vulgaris est, nec ultra duos ad tres pollices; cum ad incidendam vesicam hoc sufficiat. Caeterum catheter collum seu eam partem quae manubrio proxima est paulo longiorem, pollicem circiter, habet, ut per vulnus vesicae promineat tum cum manubrium demittitur. Conferatur delineatio figg. 1 — 4. et descriptio figurarum et ipsius operationis paulo inferius exhibenda.

Caeterum pro diametro urethrae et meatus urinarii gracilioribus et crassioribus et varie curvatis catheteribus opus erit.

5) Discus (*Aufsetzscheibe*).

Cum experientia docuerit, extractionem calculi ope forcipis haud raro difficillimam totius operationis potissimum lateralis partem esse, propterea quod calculus aut difficulter, aut

incommodo diametro, aut ad partem modo prehenditur, ita ut, dum sursum et per vulnus attrahitur, rursus evadat; aut membranae vesicae plica simul prehenditur, et quae sunt alia impedimenta: loco forcipis aliud instrumentum ad extrahendum calculum aptavi, quod formam disci concavi refert canaliculo adhaerentis, cuius ope catheteri imponitur, ita ut infra describetur; conf. figg. 2. 5. 6. 7.

Elater (die Feder) lit. a. quo instructus est canaliculus, ad firmandum eum in apice catheteris inseruit, ita ut, dum retrahitur per vulnus, labiis eius retineri et ab apice avelli nequeat. Discus ex argento optimo confectus et magnitudine diversa, ad educendos maiores calculos maioris ambitus esse potuerit. Via et ratio qua adhibetur, infra docebitur.

6) *Forceps.*

Forcipe igitur nos quidem non indigemus ad extrahendos calculos. Verum cum nesciamus quid insoliti accidere possit durante operatione: melius est, forcipe munitos esse.

ADIUTORES.

Tres quidem ad obeunda et perficienda ministeria in hac operatione requiri videntur socii et adiutores. Unus vero, si vel maxime urgente necessitate caeteris carere possimus; unus inquam necessario ad tenendum et firmandum catheterem tum, cum incisio vesicae fit, necessario requiritur. Caeterorum alter curam aegroti, alter instrumentorum habere simulque cum spongia aqua frigida tincta sanguinem et cruorem a vulnere inter operandum profluentem, abstergere poterit.

POSITIO AEGRI.

Positio aegri ad instituendam lithotomiam supra osse pubis longe commodior, nec tam contorta est, quam ea, qua ad lateralem operationem chirurgi uti solent. In mensa

chirurgica enim aut lecto quolibet vulgari haec operatio com-
mode fieri poterit, dum aegrotus extensus in tergo recumbit,
manus pedesque porrectos tenet, nisi forsan pro re nata,
tum cum catheter immittitur, pedes, genubus flexis per ali-
quod tempus attractos servat.

Ego quidem eos, quos in domiciliis privatis curavi, in
lectis s. cubilibus, in quibus dormire solebant, aut aliis simili-
bus cubatos incisione methodo nunc describenda, facta com-
mode a calculo liberavi.

LITHOTOMIAE INSTITUENDAE VIA AC RATIO.

PERIODUS PRIMA

INCISIO INTEGUMENTORUM COMMUNIUM ET MUSCU- LORUM.

Omnibus rite praeparatis, emissa urina, immissoque
cathetere, nec non abrasis pilis in regione pubis, aegrotus
pedibus porrectis in dorso recubans lecto s. strato horizontali
capite paululum elato imponitur et stragulo aut pulvinari us-
que ad umbilicum caute contegitur, ne pectus et venter in-
ter operandum perfrigescant. Iam culter convexa acie in li-
nea alba infra umbilicum duos ad tres circiter pollices supra
symphysin ossis pubis imponitur, incisioque premendo et du-
cendo (ziehen) versus et usque ad symphysin ipsam et dimi-
dium pollicem ultra marginem superiorem versus inguina
perficitur. Ab initio culter lenius infigitur, ita ut non nisi
cutem transscindat, sensim vero fortius ita ut profundius pe-
netret et cum ad symphysin ossis pubis ventum est, incisio
ad os ipsum fere penetret. Quo facto vulnus duorum aut
trium circiter pollicum longum, repetita incisione per totam
longitudinem ad musculos usque aperitur. Iam muscoli
recti abdominis separantur et pyramidalis ita caute transcindi-
tur ut culter presse sequatur fibrarum directionem in linea
alba, quo sanguinis profluvium optime evitatur. Incisio
vero quae musculum pyramidalem vaginamque eius profun-

diorem, qua ad vesicam ipsam pervenitur unius et forsā dimidii pollicis longitudinem nequaquam excedat, ita ut digitus Chirurgi commode per vulnus immitti queat. Iam vesicam urinariam et in eo apicem catheteris, altera manu directi, atque ei obviam facti, digito facillime distinguere poterit. Quo facto prima operationis periodus, incisio partium externarum putā, absoluta est.

Quodsi incisio integumentorum communium hoc modo caute manu perficitur, peritonaei laedendi periculum prorsus non minuitur. Neque longior incisio, antequam de magnitudine calculi per incisionem vesicae et examen cum digito institutum certiores facti fuerimus, necessaria est. Dilatatio vero vulneris serius pro re nata et vel in ipsa calculi sublata superficie commode fieri poterit.

Vesicam aqua ope syringis replere, si quis voluerit, ego quidem non dissuaserim, modo ne quid nimis! necesse vero esse haud censeo.

PERIODUS SECUNDA

INCISIO VESICAE URINARIAE ET EXAMEN CALCULI.

Secundum lithotomiae huius stadium versatur in aperienda vesica urinaria dilatandoque vulnere eius et partium externarum pro magnitudine et ambitu calculi, et hac ratione absolvitur. Postquam Chirurgus dextra manu manubrium catheteris, antea iam, uti dictum est, in vesicam immissiprehendit, et quantum fieri potest, depressit, seu, quod idem est, versus posteriores aegroti partes inclinavit, eo quidem consilio ut altera extrema et anterior eius pars in vesica sursum et antrorsum moveatur, et in altum tollatur ut fundus vesicae, si pro ambitu eius et calculi fieri potest, in conspectum prodeat: digitum eundem, quem vulnere immisit, apici catheteris, quam per membranam vesicae bene sentit et distinguit, imponit, eumque leniter sursum, versus umbilicum ducit, eo quidem consilio ut peritoneum, si forsitan delapsum est, et externam superficiem vesicae sur-

sum pressam, plicae instar legit, removeatur, ne dum vesica inciditur, laedatur. Quod cum caute, accurate et ita factum fuerit, ut Chirurgus certissime sibi persuasum habeat, digitum non nisi vesicam tangere, eamque contra catheteris extremam apicem premere: manubrium catheteris Chirurgo adiutori, qui ei ad manus est et bene instructus esse debet, firmiter et immotum tenendum tradit. Iam manu dextra cultrum supra descriptumprehendit, eumque duce digito sinistrae manus, apici catheteris, uti dixi, imposito, eo loco, quo catheterem sentit, duas aut tres lineas inferius, per membranam vesicae in canalem catheteris infigit, vesicam dissecat, vulnusque dum catheteris canalem ducem sequitur, versus inferiorem partem symphysis ossis pubis dilatat.

Quod cum caute fecerit Chirurgus peritonaei laedendi periculum certissime effugiet; vulnusque tam longum aperiet, ut duo digiti commode intrare possint.

Iam si calculus non nimis magnus est, nec pollicem unum in diametro excedit, secundum stadium nunc perfectum et absolutum est. Cum vero maioris voluminis fuerit, res nondum perfecta est. Qua de re ut Chirurgus sese certiolem reddat, statim postquam vesicae incisionem perfecit, digitum eundem, quem apici catheteris impositum tenebat, in vesicam immittat tam perfunde ut calculum tangat; quem cum distincte sentit, palpando et ambiendo, removendoque de volumine eius se certiolem facere studeat. Examine hoc rite peracto cum maiorem invenerit, quam qui per vulnus commode emitti possit; cultro supra descripto, cum angusta lamina duce digito quem in vulnere vesicae habet, primum versus symphysin ossis pubis, quantum licet et opus erit, et si nondum satis amplum erit, sursum quoque versus umbilicum et vulnus vesicae et integumentorum simul dilatari poterit, ita ut caute digiti ope examinemus, quousque, sine peritonaei laesione, dilatatio fieri possit, cui semper satis amplum spatium suppeditabit ad extrahendos calculos ma-

ximi voluminis. Caeterum, si quid video, nunquam transversa musculorum recti et pyramidalis abscissione opus erit ad extrahendos calculos maiores, dummodo vulnus satis et quantum fieri potest, versus umbilicum dilatetur.

Verum ego quidem suaserim Chirurgum priusquam ad vulnus vesicae ultra modum dilatandum se accingat, calculum ipsum ad vulnus attollat, quod quo modo commode fieri possit, nunc exponam.

PERIODUS TERTIA.

EMISSIO CALCULI E VESICA URINARIA.

Tertium lithotomiae stadium in emittendo potius quam extrahendo calculo occupatur sequenti ratione. Simulac Chirurgus digito situm et volumen calculi modo supra laudato examinavit, apicem catheteris digito imponit eumque deprimendo manubrium, per vulnus attollit dum digitum ei impositum presse continuo et sine interruptione sequitur.

Quando apex catheteris e vulnere prominet, Chirurgus discum concavum supra descriptum ei imponit, catheteremque per vulnus ita retrahit, ut digitus index disco impositus maneat. Iam catheter ulterius retrahitur, dum manubrium simul attollitur usque dum discus apici eius inhaerens in imo collo vesicae depressus lateat. Quo facto Chirurgus digito calculum ita movet et volutat ut disco imponatur, quod cum factum est, digitus calculo imponitur, discusque sensim sursum movetur, dum manubrium catheteris cum manu dextra deprimitur. Hoc modo calculus cum digito ei imposito versus vulnus vesicae, ita ut continuo contra discum concavum prematur, attollitur et cito, tuto et sine dolore in vulnus vesicae per catheterem leniter truditur et, nisi nimis grandis fuerit, per illud prorsus eiicitur.

Iam facili negotio Chirurgus calculi volumen, dum in vulnus intrat et sequentis catheteris ope leniter attollitur, examinare, et si iusto maius reperiet, vesicae vulnus ope

cultri supra descripti dilatare poterit, sine retractione aut remotione calculi e vulnere.

Extracto calculo, ope digiti denuo immissi cavum vesicae internum diligenter examinetur, ut constet utrum unus tantum calculus an plures adfuerint. Quo examine absoluto catheter extrahitur et aquae tepidae seu subfrigidae aliquantulum ad eluendam vesicam ope syringae immittitur, quo facto tertium operationis stadium finitum et tota operatio absoluta est. Sequitur

DELIGATIO.

Deligatio, seu modus quo vulnus post operationem peractam, primis potissimum diebus curatur et contegitur, tanti momenti est, ut ab eo inprimis faustus huius lithotomiae exitus pendeat. Ea enim sola cavere potest ne inflammatio periculosa et periculosior urinae immissio in telam cellulosa fiat.

Deligatio caeterum simplicissima est, et hoc modo instituitur: Lintei teneri lacinia digitum circiter lata et octo pollices longa, ab utroque latere filis longitudinalibus exemptis (ausgefädelt) instar setacei vulgaris, ita complicatur, ut duplex et turundae latae similis sit. Hoc modo aptata specillo lato imponitur et ope eius in vulnus ita immittitur, ut usque ad, nequaquam vero in vesicae vulnus penetret. Quo facto urinae liber exitus per vulnus muniatur omneque immisionis eius in telam cellulosa aut cavum abdominis periculum praecavebitur.

Immissio lintei aut tubuli *in vulnus vesicae* non modo nullius usus foret, sed eam irritaret, inflammationemque eius auget; quare iure et experientia annuente vesicae vulnus prorsus intactum relinquimus, urinae vero profluvium per aliquod tempus per vulnus concedimus.

Summi sane momenti est haec lintei in vulnus externum immissio, labiorumque eius, potissimum musculorum pyramidalis, et rectorum abdominis seiunctio, quae deinto linteo ci-

tissime conglutinantur et statim acerbos dolores in regione inguinali ab utroque latere, febrem et symptomata gravia efficiunt, quae urinae immissionem minitantur et comitantur. Hanc deligandi methodum tum quoque commendaverim primis diebus, cum aegrotus catheterem continuo in urethra tolerare, urinaque libere per eum profluere poterit.

Caeterum vulnus linteo carpto non repletur, sed labia vulneris extremis laciniae partibus e vulnere prominentibus, aut alia lacinia seu compresso simplici linteo conteguntur, ita ut os vulneris pateat. Tunc spongia marina tenera ita aptatur ut parte acuminata vulnere leniter immittatur totaque supra vulnus ponatur et firmetur ne sponte delabi possit. Antequam haec spongia vulnere imponitur, linteum ceratum satis amplum regioni, quae est inter umbilicum et regionem pubis imponitur, ut ab umbilico usque ad genitalia pertingat, latior quam spongia, in medio quo vulnus tegit, pertusa sit, i. e. foramen habeat, quod vulnere magnitudine et amplitudine respondeat. Quo facto omnis urinae quantitas quae primis diebus e vulnere profluit, a spongia resorbetur, quod demto et cum alio aliquoties quotidie permutato, praecaveatur quo minus partes tenerae circa genitalia, et genitalia ipsa ab urina effluente excoerentur et vulnerentur.

Verum obiicitur a nonnullis: melius consuli aegroti cathetere immisso et continuo in urethra manente per quem urina dum excernitur, protinus profluere possit. Respondeo: Sane, si aegrotus catheterem tolerare potest, neque dolores in urethra, quae saepe inflammata esse solet, corpore peregrino minime augentur, catheter immissus servetur, et omnia melius succedent.

Verum probe tenendum est.

1) Urinam per catheterem effluere non posse, nisi aegrotus semper in statu erecto aut sedens sit, propter situm vesicae urinariae, quae tum, cum aegrotus in tergo procumbit, inferiore loco est, quam orificium urethrae, quare urina prius per vulnus effluit, quam ad orificium catheteris adsurgit.

2) Urinam haud facile et saepe prorsus non per catheteres elasticos effluere, nisi a vesica contrahente vi quadam prematur. Ob rationes nimirum physicas, cohaesionem quippe maiorem urinae inter se, qua guttas formare nititur, quae maiores sunt, quam quae per canalem catheteris permeare possint. Adhibendi igitur sunt catheteres argentei, verum non nisi illi, qui ex optimo argento ab admistione cupri libero facti sunt.

3) Praeterea cum experientia docuit, cruorem in vesica primis post operationem diebus, i. e. primo et secundo die collectum tertio circiter die, contractione vesicae per vulnus instar thrombi eiici: iniectiones aquae tepidae seu subfrigidae primis diebus bis vel ter per diem fiant necesse est, ut formatio thrombi cruentis impediatur cruorque diluatur et eiiciatur.

Caeterum non negandum est, sanationem vulneris longe breviori tempore absolvi, si per catheterem urina continuo effluit, quam si per vulnus septem ad novem dies stillat. Etenim quae tum octo aut novem diebus absolvitur, sanatio non nisi ter septem diebus sine cathetere perficitur.

Si catheter immissus non servatur, deligationis status et conditio primis diebus ter quotidie examinetur, et pro re nata renovetur. Haud raro enim fieri solet, ut lacinia lintea ab urinae profluente e vulnere removeatur et labia vulneris musculorum conglutinentur; quo facto statim gravia et periculosa symptomata minitantur.

Si inflammatio vulneris aut peritonaei aut vesicae minitatur, non modo venaesectiones sat magnae instituendae et repetendae verum etiam hirudines et epithemata frigida adhibenda sunt, quibus omnis inflammationis vehementioris periculum arcetur. Verum cavendum est, ne corpus et venter nimis refrigescat, quare non nisi in vulneris regione faciendae sunt epithemata frigida.

Hanc vesicae urinariae incidendae calculique extrahendi methodum, in antecedentibus descriptam, in aliquot casibus experientia comprobata cognovi. In nullo catheter post

operationem in urethra relictus est; sed urina per vulnus effluxit per octo ad novem dies; in nullo symptomata inflammationis gravia subsecuta sunt; excepto priore, altero post operationem die, quae statim venaesectione repetita hirudinibus et epithematibus frigidis dissoluta et extincta est. In nullo exitus non faustissimus fuit. Verum de singulis quaedam.

CASUS PRIMUS.

I. Bernstein, Halae sartor, triginta circiter annos natus, constitutione haud forti, verum caeterum nullo morbo laborans, per sex annos calculo vesicae urinariae excruciatum anno 1822 curae meae sese tradidit.

Postquam aegrotus in lecto situ dorsali porrectis pedibus positus erat, vesica urinaria ope syringae aqua tepida replebatur. Hanc repletionem vesicae, in omnibus reliquis casibus omisi, causis supra memoratis permotus. Incisio modo supra descripto facili negotio absoluta, digitusque index sinistrae manus in vulnus inmissus est.

Tum membranam vesicae urinariae ea parte, qua cum posteriori ossis pubis superficie cohaeret, digito eodem paululum solvi, ut ampliorem incidendam superficiem cultro praeberet.

Hanc encheiresin in secundo quoque casu adhibitam, in sequentibus non adhibui, neque unquam adhibendam censeo nisi tum, cum praegnandis calculus maximum vulnus postulaverit. Sanatio enim vulneris diu hac solutione vesicae ab osse pubis retardatur.

Iam manubrio catheteris depresso altera eius extremitas, apex, in vesica attollebatur, ita ut facile digito sentiri et oculis distingui posset. Imposui igitur digitum apici catheteris elati quantum pro vesicae amplitudine fieri poterat, manubriumque Chirurgus adiutori firmiter tenendum tradidi. Quo facto altera manu cultro munita incisionem vesicae, modo supra descripto facili negotio effeci digitumque per vulnus

in vesicam, dum aqua iniecta prorumperebat immisi, calculum examinavi, eumque vulnere haud maiorem forcipe extraxi, qui omnibus diametris $1\frac{1}{2}$ poll. habebat, figuram mori referebat et undecim drachmas pendebat.

Extracto calculo aqua tepida in vesicam iniiciebatur et repetito examine digito imisso instituto, vulnus immissa lacinia lintea supra descripta et plumaceolo imposito deligabatur. Verum cum urina profluens e vulnere sequentibus diebus regionem inguinalem eroderet, spongia supra descripta vulnere imposita laesioque partium genitalium impedita est.

Altero post operationem die symptomata inflammatoria dolores in abdomine et regione laesa, cum affectione febrili sese ostendebant, facta ergo est venaesectio quatuordecim unciarum, hirudinumque et epithematum frigidorum applicatio continua. Quo facto omnia symptomata statim cessarunt totumque sanationis tempus sine turba decurrit, exceptis doloribus scoris in regione sacrali et lumbali e refrigerio ortis.

Tertio die thrombus cruoris e vesica per vulnus eiectus est nono urina per urethram emitti coepit, et demum post sex circiter hebdomades sanatio insecuta. Causae tardae sanationis in solutione vesicae ab osse pubis supra memorata erat, uti ex eo patet, quod in caeteris casibus, in quibus haec solutio non facta est, excepto secundo, sanatio post ter septem dies insecuta est.

Caeterum catheterem elasticum tolerare quidem continuo potuit aeger, urina vero per eum non effluxit, licet statu erecto corpus teneret. Per argenteum effluxit quidem verum cum aegrotus statum erectum corporis continuo servare negligeret, urina per vulnus effluxit.

CASUS SECUNDUS.

N. Wiesigk, Vitebergensis, quinquaginta circiter annos natus, corpore admodum obeso, constitutione caeterum forti et valetudine bona utens, per septem annos calculo urinario

laboraverat, doloresque maximos passus erat, ita ut neque urinam ultra horae dimidiae spatium retinere, neque nocte somno interrupto frui posset.

Urethra sympathica irritatione inflammatoria affecta tantopere dolebat, ut catheteris immissionem tolerare prorsus non posset. Exploratio igitur vesicae non nisi praevia dosi opii trium granorum sumta fieri poterat.

Cum de praesentia calculi constaret aegrotusque a doloribus liberari quam maxime cuperet, operationem anno 1823 supra descriptam institui calculumque duos pollices longum et pollicem et tres lineas latum ovalem extraxi.

Incisio vesicae paulo difficilior erat in hoc homine pinguiore propter stratum adipis trium fere digitorum quod in loco incidendo situm erat; etenim pars vesicae aperienda in conspectum proferri non poterat. Quare incisionem non oculo, sed digito solo duce in profundo vulnere facere oportebat.

In hoc casu experientia imprimis docuit faustum operationis eventum potissimum a libero exitu urinae per vulnus pendere. Nam cum profluvium eius per aliquot horas propter conglutinata vulneris musculorum labia interruptum esset, extemplo symptomata graviora sese ostendere coeperunt, v. c. dolores acerbi in regione vulneris et in tota regione inguinali, inquietudo, anxietas, abdomen tensum, ad tactum dolens, febriles motus, pallor faciei etc. quae statim, nullis aliis adhibitis remediis, disparerunt, cum digito immisso labia vulneris conglutinata separavi urinaeque liberum exitum aperii.

Caeterum omnia felici successu progressa et ad finem exoptatum perducta sunt. Sanatio elapsis circiter sex hebdomadibus absoluta est.

CASUS TERTIUS.

Puer undecim annorum robustae constitutionis qui per tres annos calculum in vesica eiusque ingrata symptomata

sensit, anno sequente 1824 auxilium meum imploravit parentibus suis interpretibus.

Quare cum de praesentia calculi constaret, operationem in lecto ita institui uti eam in antecedentibus descripsi, et calculum haud magnum pollicem circiter longum et paulo minus latum modo supra descripto facillime exemi, quo facto urina per vulnus octavo circiter aut nono die effluere cessavit, vulnusque vesicae et integumentorum communium vigesimo primo die prorsus sanatum est. Puer adhuc bene valet.

DESCRIPTIO FIGURARUM TABULAE.

- Fig. 1. Catheteris quo utor ad dirigendum cultrum pars anterior, quae cum manubrio fig. 3 aut 4. delineato coniuncta totam eius longitudinem et formam constituit.
- Fig. 2. Eadem catheteris eiusdem pars, cum disco imposito.
- Fig. 3. Manubrium catheteris a latere visum.
- Fig. 4. Manubrium idem a parte posteriore visum.
- Fig. 5. Discus concavus cum canaliculo et elatere: a. elater qui in extremitate b. digito amoveri potest ut demi possit discus.
- Fig. 6. Idem discus concavus ita delineatus ut elater a parte anteriori cerni possit. Ex parte canaliculus pertusus est per totam fere longitudinem quam elater implet, excepta parte inferiore qua elater clavis firmata est canaliculo.
- Fig. 7. Idem discus a parte anteriore visus, a. foramen pro apice elateris.
- Fig. 8. Culter cum lamina recta angusta ad dilatandum vulnus vesicae.

CORRIGENDA

I N D I S S E R T A T I O N E

Pagina 5	lin. 17	lege <i>ἐν Ἑλλησιν</i>
— 11	— 8	l. in scriptis
— 13	— 4	l. nota
— 17	— 15	l. perscrutare
— 18	— 10	l. quum
— 19	— 28	l. reliquos
— 29	— 2	l. existimabant
— 34	— 2	l. <i>διαχειρισμοῖσι</i>
— 40	— 26	l. <i>τὰ κηροτομαλάγματα</i>
— 54	— 28	l. quarta.

Fig. 1.

Fig. 2.

Fig. 5.

Fig. 6.

Fig. 7.

Fig. 8.

Fig. 4.